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Abstrakt

Práce si klade za cíl prozkoumat diváckou obec reality shows vysílaných na českém

trhu. Na základě vybraných parametrů budou pomocí kvantitativní analýzy podrobeny

rozboru jednotlivé typy pořadů reality show a nalezeny jednotící a naopak rozlišné

charakteristiky publika. Na základě výsledků této kvantitativní analýzy bude následně

vybrána zajímavá statisticky výrazná souvislost (vztah mezi sledováním reality show a

vzděláním), která bude poté detailně prozkoumána kvalitativní analýzou na pořadu

Hotel Paradise, aby objasnila důvody tohoto jevu.

Abstract

The thesis has a goal to investigate the audience of reality shows available on Czech

broadcasting market. Different types of shows will be analysed using selected

parameters through the quantitative analysis. We will look for the similar and different

parameters of audiences. The thesis is mostly focused on the show Hotel Paradise and

its qualitative analysis.
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Úvod

V posledních několika letech jsme na tuzemském trhu byli svědky rozkvětu

televizní zábavy v podobě velkého množství nejrůznějších reality show, přičemž

některé z nich u diváků uspěly více, jiné méně. Tato práce si klade za cíl zjistit, v čem

spočívá tajemství úspěšnosti jednotlivých pořadů. Nejprve se na základě kvantitativní

analýzy budeme snažit vysledovat, jaké publikum formují dané pořady, přičemž

budeme vycházet z předpokladu statisticky relevantní závislosti mezi sledováním

vybraného programu a vzděláním jeho diváka. Následně pak pomocí kvalitativní

analýzy budeme zjišťovat, jaké jsou důvody tohoto jevu.

Nejprve si tedy přiblížíme, jakým stylem probíhá mediální komunikace. Jak se

publikum utváří, jaké lze spatřovat formy publika. Kromě toho, jaké druhy publika

máme, nás bude dále zajímat směr a trendy, které publikum následuje, včetně

problematiky fragmentace publik.

Poté se zaměříme na televizní zábavu. Nejprve se podíváme na to, jakou roli hraje

televize u diváků v rámci toho, že se jedná o masové médium. Pak se podíváme na

sledovanost televizí v rámci českého trhu a následně se podíváme na očekávání a

preference ohledně obsahu u televizních diváků. Dále se již podíváme na samotný

formát reality show: co přesně tento žánr reality znamená, jaké existují jeho druhy a

především jaké jsou motivace diváků ve světě pro sledování takovýchto programů.

Navážeme detailní analýzou vybraných reality show. Nejprve stanovíme kategorie

pořadů, ve kterých je budeme navzájem poměřovat. Poté se pomocí kvantitativní

analýzy podíváme na diváckou strukturu televizních stanic, na kterých vybrané reality

show běžely. Následovat bude rozebrání úspěšnosti či neúspěšnosti jednotlivých pořadů

pomocí kritéria ratingu. Na závěr pak přistoupíme k detailní analýze publik jednotlivých

reality show v rámci kategorií i TV trhu.

Na základě výsledků z kvantitativní analýzy bude následně vybrána zajímavá

statisticky výrazná souvislost, přičemž předpokládáme, že by to mohl být například

vztah mezi sledováním reality show a vzděláním v rámci daných kategorií reality show.

Na divácích jednoho konkrétního pořadu pak budeme zkoumat důvody tohoto jevu,

s cílem zajistit do budoucna co možná největší úspěšnost pořadu.

Toto téma práce jsem si zvolila pro to, že mě televizní trh velmi baví, ráda bych se

o něm dozvěděla více, skrze ty, jimž je obsah určen – diváky. Oproti schválené podobě

tezí se mírně liší metodika práce, v tom smyslu, že jsme byli nuceni zúžit výzkumný
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vzorek, neboť na českém trhu bylo od roku 2004 do současnosti tolik formátů reality

show, že nemylo možno výsledky zajistit. Soustředili jsme se proto nakonec pouze na ty

reality show, ve kterých participuje publikum, tzv. gameshow. A zúžili jsme rovněž i

sledované období, na posledních šest let, tj. od roku 2008 do roku 2013. Neboť za tu

dobu televizní trh i populace prošly řadou změn, které by výsledky při analyzování

delšího období mohly zkreslit.
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1 Co je publikum

1.1 Model masové komunikace

V této podkapitole si blíže přiblížíme model komunikace, zvláštní důraz přitom

budeme klást na masovou komunikace. A přiblížíme se i základní principy masové

kultury.

1.1.1 Model komunikace

Existuje mnoho způsobů, teorií a modelů, jak nahlížet na proces komunikace.

Připomeňme nejprve základní koncept, kterým je model komunikace lineární (Raifová

2004, s. 149), nazývaný rovněž jako model komunikace přenosový nebo model

komunikace transmisivní, který popisuje komunikační tok jako přenos sdělení od

odesílatele k příjemci skrze komunikační kanál, mající účinky na příjemce. Model

pochází jednak z Lasswellovy definice z roku 1948 a dále z doplněné informace C.

Shannona a W. Weavera z roku 1949. Americký politolog Harold D. Lasswell přišel na

elementární způsob popisu komunikace pomocí otázek: kdo? říká co? komu? jakým

kanálem? s jakým důsledkem? Jednotlivé prvky tohoto procesu se nazývají: podavatel;

sdělení; příjemce; médium; účinky. Model komunikace Shannona a Weavera je popsán

podobně: zdroj; vysílač; signál (na který působí šum); přijímač/dekodér; cíl. Jedná se o

mechanický jednosměrný model, který neobsahuje prvek zpětné vazby.

Pro detailnější pohled na publikum programu reality show, ve kterých participuje

publikum - což je předmětem této práce, je však spíše vhodné zaměřit se na model,

který se zpětnou vazbou příjemce počítá, k lineárnímu modelu je tak spíše protikladem.

Jedná se o model komunikace rituálový (Reifová 2004, s. 154). Rituál funguje jako

stabilizující činitel mezilidských vztahů a sociálních organizací. Rituál v této souvislosti

znamená nejen opakování slov, úkonů či předepsané úbory, ale především závazek

jednání – ať už individuálního nebo kolektivního – a s tím spojený pocit a závazek

věrnosti. Ritualizované mohou být pozdravy, gesta, způsoby hovoru, oslovení či

přibližování se (Reifová 2004, s. 154). Tento typ mediální komunikace je

charakteristický tím, že zavazuje obě strany navzájem. Podavatel má spolu s příjemcem
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v důsledku opakovatelnosti a závazku vytvořenou složitou síť vzájemně rituálních

činností.

Média se řídí zájmy a požadavky publika, podporují tedy rituály, příjemci je

přijímají a vyvíjí tlak zpět na podavatele. Neboť pokud rituál selže, objevuje se

negativní chování, jako je nejistota, strach, frustrace ap. Rituálem může být např.

zavazující sled činností, které udržují organizaci a sociální stabilitu – v rámci mediální

komunikace je to např. pravidelnost vysílání v konkrétním určeném čase, dále pak

rozpoznatelné znělky, které označují pořad nebo část pořadu a garantují tak stálost

v čase a programu.

Podle Denisa McQuaila (2009, s. 86) se rituály zařazují k alternativnímu

paradigmatu, neboť se jedná o nástroj, kterým vládnoucí třída nebo kultura utlačuje

sociálně nižší vrstvy nebo subkultury. Masová komunikace tak zdůrazňuje i jiné prvky

než přenosové a informační – komunikace je rituálem – v podobě sdílení, sdružování,

účastenství, časoprostorové vzájemnosti a identity (Raifová 2004, s. 155). McQuail

(2009, s. 86) popisuje rituálový alias výrazový model komunikace jako předvádění se a

pozornost, vycházející ze základního cíle médií, kterým je přilákat publikum a

dosáhnout tak vysoké sledovanosti a širokého záběru z důvodu prestiže nebo finančního

příjmu.

1.1.2 Masová komunikace

Masovou komunikaci samotnou lze popsat podle McQuaila (2009, s. 66) jako

proces, ve kterém je médium určeno pro mnoho spotřebitelů a jedná se o početné

seskupení anonymních spotřebitelů. V masové komunikaci jsou odesílateli

profesionální komunikátory (jako např. producenti, umělci) zaměstnaní mediálními

organizacemi. Vztahy jsou neosobní, jednosměrné a většina masově komunikovaných

sdělení pochází z centralizovaných průmyslových či byrokratických organizací, které

mají od svých adresátů značný odstup. Odesílatel má přitom obvykle větší vážnost,

věhlas a odbornost než příjemce. A jejich vzájemný vztah není pouze asymetrický, ale

často i vypočítavý až manipulativní. Sdělení určené pro masu bývá často vyrobeno

standardizovaným způsobem, masovou produkcí. Bývá využíváno opakovaně

identickým způsobem (a při nadměrném užívání tak postupně ztrácí na své atraktivitě

[…]


Superstar Nova 2013 9% 15% 20% 17% 39%

Pěvecké 10% 17% 20% 17% 36%

Talentmania Nova 2010 7% 12% 14% 17% 49%

Robin Hood Prima 2010 8% 14% 17% 15% 46%

ČS má talent Prima 2013 10% 17% 20% 15% 38%

Talentové 8% 15% 17% 16% 44%

Dům snů Nova 2009 11% 18% 22% 19% 30%

Farma Nova 2012 7% 17% 19% 14% 43%

Hotel Paradise Prima love 2012 14% 26% 21% 12% 27%

Vyvolení Prima 2013 9% 18% 23% 13% 38%

Voyerské 10% 20% 21% 14% 34%

Duety ČT1 2009 3% 8% 9% 13% 66%

StarDance ČT1 2013 3% 8% 13% 13% 64%

S celebritami 3% 8% 11% 13% 65%

Průměr všech show 9% 16% 18% 15% 43%

Průměr TV populace v AD (2008-2013) 7% 13% 16% 17% 48%

Stanice, All Day Nova 2008 - 2013 8% 15% 18% 17% 43%

Stanice, All Day Prima 2008 - 2013 6% 12% 14% 16% 53%

Stanice, All Day Prima love 2012 - 2013 12% 19% 19% 16% 34%

Stanice, All Day ČT1 2008 - 2013 3% 10% 13% 15% 58%
Zdroj: ATO – Mediaresearch
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Příloha č. 4: Dotazník

1. Jak divák pořadu Hotel Paradise na program nahlíží

 Můžete prosím pořad popsat ve dvou větách, o čem primárně pořad je a

komu je určen?

 Co se Vám na pořadu nejvíce líbilo?

 Co se Vám na pořadu nejvíce nelíbilo?

 Sledovali jste pořad na stanici Prima Love nebo i TV Prima?

 Můžete uvést, zda jste byl záměrným divákem pořadu v televizi (zapnuli jste

si vědomě a cíleně právě tento pořad) nebo spíše náhodným (nevyhledávali

jste sami záměrně)?

 Koukali jste většinou na celou epizodu? Nebo jen úryvky?

 Pokud jste nedokoukali celý díl, z jakého důvodu?

 Jak často jste pořad sledovali?

 Řekl/a byste o sobě, že jste věrný divák pořadu?

 Řekl/a byste o sobě, že jste fanoušek?

 Koupil/a byste si nějaký produkt s logem pořadu?

 Hodnotí vaše okolí pozitivně, že se na pořad díváte? Proč?

 Přijde Vám osobně správné, že tento formát bývá označován za pokleslou

zábavu?

 Vnímáte vy sám/a, že by pořad mohl mít nějaký neblahý vliv? Pokud ano, na

co?

 Sledovali jste pořad na internetu?

 Na internetu jste byli pouze jednou/vícekrát/často/pravidelně?

 Kdyby měl pořad další sérii, koukal/a byste na ni?

 Sledoval/a jste i jiné reality show? Jaké?

 Je podle Vás pořad více určen ženám nebo mužům? Zdůvodněte.

 Hodí se podle Vás tento pořad pro děti?
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 Máte s pořadem spojen nějaký rituál? Pokud ano, vypište jaký.

2. Způsob sledování pořadu

 Sledoval/a jste pořad sám/a; s partnerem; sám/s s dětmi; celá rodina; s někým

dalším?

 V jaké místnosti (nebo místnostech) jste pořad sledoval/a?

 Je tato místnost ta, kde sledujete pravidelně i jiné pořady?

 Proč jste sledoval/a a Hotel Paradise nejčastěji právě zde?

 Děláte u sledování pořadu ještě nějakou jinou činnost? Pokud ano, jakou?

3. Motivy sledování pořadu

 Vyjmenujte, jaké jsou důvody toho, že jste divákem Hotelu Paradise?

Nápověda, pokud respondent neví, co odpovídat, může vybrat z nabízených

možností:

 Nuda a výplň času

 Zábava a pobavení

 Zvědavost

 Rozptýlení

 Citové uvolnění

 Osobní vztahy:

 Životní styl

 Sociální užitečnost

 Osobní identita

 Posílení nebo vyvrácení hodnot

 Pozorování

 Reklama nebo doporučení

 Lhostejnost vůči obsahu v TV

 Odpočinek

 Společnost

 Erotika

 Závist
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 Kulturní zážitek

 Ideální láska

 Zajímavý děj a příběh

 Erotika

 Informace a osvěta

 Užitečné rady a návody

 Změnily se nějak důvody sledování v průběhu sledování? Pokud Ano, uveďte

jak.

4. Televizní typ diváka a jeho preference

Jak byste ohodnotil sám sebe obecně podle chování TV?

 Preferované TV stanice – ty co nejčastěji koukám:

 Nejoblíbenější TV stanice:

 Preferovaný TV žánr:

 Místo sledování TV

 Lidé, se kterými běžně koukám na TV

 Vybíráte si pořady dopředu?

 Kdy nejčastěji sledujete televizi?

 Necháte se ovlivnit TV upoutávkami na pořad nebo jinou reklamou?

 Jak jste se poprvé dostala ke sledování Hotelu Paradise?

Proč jsem sledoval/a Hotel Paradise?.

Vyberte jednu z nabízených možností:

Viděl/s jsem upoutávku; Přepínal/a jsem a hledal/a, co mě zaujme; Našel/a jsem tu

informaci v tisku/ internetu nebo v přehledu médií; Na doporučení přátel, rodiny,

známých nebo kamarádů; Sleduji to, co sleduje manžel/ka; Jiné – prosím doplňte

5. Osobní informace o respondentovi
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 Věk:

 Pohlaví:

 Rodinný stav:

 Pracovní/studijní pozice:

 Životní styl (aktivní nebo konzervativní):

 Náboženství:

 Specifické vlastnosti osobnosti jedince?