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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se částečně odchýlila od zadaných tezí při výstavbě struktury práce a stanovení vzorku, nicméně tato
změna odpovídá vývoji prováděného výzkumu.
V úvodu práce pak zcela odlišně a nesprávně stanovuje cíl, což však můžeme chápat jako nepochopení
důležitosti přesných formulací ve vědecké práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k tomu, že si autorka zvolila poměrně zajímavé a částečně provokativní téma, je výsledná práce
velkým zklamáním. Odpovídá tomu i její závěr, který více než výsledek analytického procesu působí jako shrnutí
povrchních dojmů autorky.
Problematická místa se objevují už od samého počátku. Autorka v úvodu píše: "Tato práce si klade za cíl zjistit,
v čem spočívá tajemství úspěšnosti jednotlivých pořadů." Takto stanovený cíl, respektive takto formulovaný je
předem odsouzený k nezdaru, neboť něco takového není možné zjistit. V zadání tezí si navíc autorka stanovila
zcela jiný cíl, a to "prozkoumat diváckou obec reality shows vysílaných napříč českým TV trhem".
Výběr literatury je nedostačující v rámci standardů diplomové práce. Autorka zvolila čtrnáct titulů, z nichž
některé představují učebnice a slovníky, internetové zdroje pak stránky televizní stanice a filmovou databázi.
Vzhledem k tomu, jak obšírná je teoretická část práce (54 stran), svědčí tento fakt o maximálním možném
vyabstrahování uvedených několika titulů. V samotné analytické části se naopak nečekaně objevují nové tituly,
které nejsou pro změnu uvedené v seznamu literatury.
O nesystematičnosti práce svědčí právě nepřiměřeně dlouhý teoretický úvod, který odhaluje autorčinu nejistotu.
Začíná "od Adama", když popisuje modely komunikace, masovou komunikaci a masovou kulturu, ve druhé
kapitole o televizní zábavě opět začíná televizí jako médiem a masovým médiem. Některé podkapitoly jsou navíc
zestručněné takovým způsobem, že nemají naprosto žádnou výpovědní hodnotu. Naprosto nezvládnutá a navíc
zbytečná je například podkapitola Genderově zabarvená publika (přičemž kategorii gender autorka v analytické
části nesprávně zaměňuje za kategorii pohlaví).
Nejproblematičtější je analytická část práce. Oproti teoretické kapitole je naopak nevhodně krátká, čímž si
autorka zavírá dveře pro důkladnou analýzu. Kvalitativní část výzkumu je slepencem jednotlivých výpovědí
informantek a informantů, často navíc slitých do nepřehledně dlouhých odstavců – např. celá strana 85
představuje jeden jediný odstavec. Stanovení analytických jednotek působí nahodile a zjednodušeně tak, že jsou
výsledky nejen předvídatelné, ale známé předem – např. to, že pořad není vhodný pro děti (proto byl do vysílání
uveden po 22. hodině). Dokladem nepochopení interpretace dat je pak kapitola 4.2.3 Co diváci nejvíce ocenili a
co se jim naopak nelíbilo. Samotný název svědčí o tom, že autorka redukuje data podle dvou extrémních pólů
analytické osy a podle jednoduché představy explicitního dotazování na hodnocení daného pořadu.
Samotná data přitom ukazují, že se v rozhovorech objevila zajímavá témata, která autorka nicméně zcela
opomíjí. Jako naprosto zásadní považuji fakt, že vysokoškoláci, kteří reality show sledovali, sami vypověděli, že
je to pořad "pro lidi s nejnižším stupněm vzdělání". V tom spatřuji významný potenciál práce, který ovšem zůstal
ležet ladem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po stylistické stránce je práce nepříliš zvládnutá, autorka nejasně formuluje, nadužívá trpný rod a používá
hovorové výrazy (nikoli ve výpovědích). V práci se navíc objevují chyby a překlepy, často bohužel ve jménech
(Anglová, Morely) a v názvech (Admosphere).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Na základě výše uvedených výtek jsem byla na rozpacích, zda práci doporučit k obhajobě. Nakonec jsem se
přiklonila k hodnocení stupněm "dobře", především pak kvůli zjevné snaze autorky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!
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